
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

 

Porto  Alegre, 15 de junho de 2011. Edição n° 708 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de junho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 708 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 298/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RETIFICAR 

- o Boletim n.º 297/2011, publicado no DEMP de 14/06/2011, 

na parte que se refere ao Procurador de Justiça, Dr. MAURO 

HENRIQUE RENNER, para constar que a designação para 

acompanhar os projetos de lei de interesse do Ministério Públi-

co em tramitação no Congresso Nacional, em Brasília/DF, é 

sem prejuízo de suas funções, e não como constou. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de junho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 167/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PR.00007.00027/2010-3. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de junho de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 168/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Santa Bárbara do Sul, promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00860.00002/2006, em que investigados os 

seguintes proprietários/possuidores de áreas rurais que mar-

geiam o rio Jacuí-Mirim, no município de Santa Bárbara do 

Sul: AÉRCIO FORMENTINI, PAULO ALTAIR MARON, VAL-

DOIR GEHRKE, JOÃO FRANCISCO DAMIANI, PEDRO 

GUERRA, CARLOS PLÍNIO HARTER, PAULO ANDRÉ HEN-

RICH, JUAREZ KIPPER DA FONSECA, FLAVIANO FLORES 

FRANÇA, ROGÉRIO COSTELLA, SEVERINO DONATTO 

PAZINATO, JAIME BELEBON, ROMILDO DAHMER, JÚLIA 

VERZEGNASSI DAHMER, ÁLVARO JOSÉ RADAELLI, MI-

GUEL DEOCLIDES GORGEN, FIORAVANTE BARBIERI, 

LUIZ ARTUR DOS SANTOS ROSA, HEITOR JOSÉ DARUI 

OBERTO, ROSEVELTI BARRETO, ANDRÉ ROBERTO PAZI-

NATO, FÁBIO BRIGNONI, ALBERI PECCINI, CARLOS RO-

BERTO LIMA, JOSÉ ONOFRE DUARTE DA SILVA, PAULO 

JOEL DUARTE DA SILVA, JOÃO ODILAR RADAELLI, DARCI 

ADÃO RADAELLI, ANGELITA GALVÃO, MOISÉS HEMANN 

CAVALHEIRO, LIBÓRIO LUIZ ARALDI, CÉSAR AUGUSTO 

IORA, LUIS CARLOS HERTER, NELSON VIEIRA DA FON-

SECA, DEOCLIDES MILANI MACHADO, DOMINGOS LUIS 

PEZZINI, AIRTON JOSÉ FORMENTINI, ORACI FISCHER, 

LUIZ OSÓRIO DUMONCEL, IRINEU SCHALLEMBERGER e 

ROSANE TOMEDI KIPPER. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de junho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 169/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de Inquéri-

to Civil referente ao trâmite de Projeto de Lei que objetiva a 

revogação da Lei Municipal nº 2.334/2006, no PA nº 

00949.00120/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de junho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 170/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de Inquéri-

to Civil referente a eventuais irregularidades nos subsídios 

fixados aos Vereadores da Câmara Municipal de Capão da 

Canoa, no PA nº 00949.00121/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de junho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 171/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de junho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 708 

 3 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PR.00006.00126/2011-2. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de junho de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 172/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo AT.00907.00155/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de junho de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 173/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PA.00949.00103/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de junho de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 174/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha, promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00801.00023/2009, em que requerentes, 

dentre outros, Julio Cesar dos Santos Borges, Vera Lúcia 

Rodrigues Vieira e Rosane Borges.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de junho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 175/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Caçapava do Sul indeferiu a instauração de Inquéri-

to Civil referente a eventual irregularidade no procedimento 

licitatório levado a efeito através do Edital nº 1951/2011, em 

que representante pessoa anônima, na NT nº 

00726.00003/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de junho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 176/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa, promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00949.00019/2011, em que investigados, 

dentre outros, o representante legal do estabelecimento co-

mercial “Mercado 24h”, localizado no Balneário Atlântida.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de junho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 299/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor AIRTON  DUTRA, Motorista, ID n° 3434427, registrada no 

Boletim n.º 513/2009, publicado no D.O. de 06/11/2009, refe-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de junho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 708 

 4 

rente  ao  qüinqüênio de  efetividade  de  06/10/2004  a  

04/10/2009, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 

(Requerido em 09/05/2011 – PR.00576.00522/2011-2 - Port. 

1550/2011). 

PRORROGAR 

- tendo em vista o que consta no PR.01182.00028/2010-6, a 

Portaria n.º 0911/2010, pelo período de 01 (um) ano, a contar 

de 02 de junho de 2011, que reduziu a carga horária da servi-

dora RAQUEL BATISTA OURIQUE CAIROLI, Assessor Espe-

cial I, ID n.º 3448851, para 30 (trinta) horas semanais, nos 

termos do Art. 6º, § 2º, da Lei n.º 7.253/79 (Port. 1554/2011). 

- tendo em vista o que consta no PR.00588.00145/2010-0, a 

Portaria n.º 0879/2010, pelo período de 01 (um) ano e 06 

(seis) meses, a contar de 01 de junho de 2011, que reduziu a 

carga horária do servidor FELIPE AZZOLIN BASTOS DA SIL-

VA, Agente Administrativo, ID n.º 3446611, para 30 (trinta) 

horas semanais, nos termos do Art. 6º, § 2º, da Lei n.º 

7.253/79 (Port. 1555/2011). 

- tendo em vista o que consta no PR.00033.00415/2010-8, a 

Portaria n.º 1588/2010, pelo período de 01 (um) ano, a contar 

de 01 de julho de 2011, que reduziu a carga horária da servi-

dora RAQUEL FELLINI, Assessor – Bacharel em Ciências 

Jurídicas e Sociais, ID n.º 3378322, para 30 (trinta) horas 

semanais, nos termos do Art. 6º, § 2º, da Lei n.º 7.253/79 

(Port. 1556/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de junho de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 145/2011 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Docu-

mentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria 

n.º 0883/2011, de 11/04/2011, publicada no Diário Eletrônico 

do Ministério Público, de 13/04/2011, faz saber, a quem possa 

interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subseqüente à 

data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Minis-

tério Público do RS, se não houver oposição, a Unidade de 

Arquivo eliminará os documentos constantes na Lista de Elimi-

nação de Documentos n.º 29/2011, aprovada por meio da Ata 

n.º 122 da CPAD, disponíveis na página do Ministério Público 

do Estado do Rio Grande do Sul, www.mp.rs.gov.br/

temporalidade/pgn/id45.htm e na Unidade de Arquivo, Rua 

General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apre-

sentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que 

tenham qualificação e demonstração de legitimidade para o 

referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de 

Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada no 

endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de junho de 2011.  

LILIANE DREYER DA SILVA PASTORIZ, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Docu-

mentos. 

EDITAL N.º 146/2011 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  faz público que se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros Fun-

cionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação dos locais em 

que serão oferecidas vagas para provimento mediante remo-

ção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 

junho de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-06-15T09:55:24-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




